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KẾ HOẠCH  

Công tác y tế trường học năm học 2024-2025 

  

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 

5 năm 2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế 

trường học; 

 Căn cứ Kế hoạch số số 99/KH-TT ngày 30 tháng 8 năm 2024 của trường 

THPT Tân Túc về Giáo dục nhà trường năm học 2024-2025 và đặc điểm tình hình 

thực tế của trường;  

Căn cứ kết quả hoạt động công tác y tế, an toàn trường học năm học vừa 

qua, trường THPT Tân Túc đề ra kế hoạch thực hiện công tác y tế, an toàn 

trường học năm học 2024-2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác giáo dục, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh tại 

trường THPT Tân Túc; bảo đảm cho tất cả học sinh được phát triển, chăm sóc 

toàn diện về thể chất, tinh thần, trí tuệ và hành vi lối sống; 

- Kiểm soát và hạn chế các yếu tố nguy cơ phát sinh và gia tăng của các 

bệnh truyền nhiễm, giảm tỷ lệ mắc bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Sởi, Sốt xuất 

huyết.  

- Phát hiện sớm bệnh tật học đường phổ biến hiện nay nhằm nâng cao sức 

khỏe để học sinh học tập, rèn luyện. 

2. Yêu cầu 

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên (CB-GV-NV) thực hiện nghiêm túc theo kế 

hoạch công tác y tế trường học tại Trường THPT Tân Túc năm học 2024-2025;  

- Trang bị kiến thức, thái độ thực hành đúng về chăm sóc toàn diện cho 

học sinh; chủ động theo dõi, tầm soát và phát hiện sớm các trường hợp mắc 

bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh để được chuyển tuyến điều trị kịp thời. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM - BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh: 

- Triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác phòng, 

chống dịch bệnh của Sở Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo 

về về phòng, chống dịch. 

- Luôn nắm chắc tình hình diễn biến dịch bệnh, chủ động dự báo và phối 

hợp chặt chẽ, xây dựng kế hoạch, kịch bản, kịp thời đề ra các giải pháp phù hợp 

với thực tiễn tại trường để phòng, chống và sẵn sàng ứng phó với tác động tiêu 

cực của dịch đối với ngành giáo dục, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu 

quả dịch bệnh. 
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- Báo đối tượng CB-GV-NV và học sinh mắc bệnh truyền nhiễm về Trạm 

Y tế thị trấn Tân Túc, Phòng giáo dục và Đạo tạo huyện Bình Chánh kịp thời để 

có biện pháp hỗ trợ. 

2. Thực hiện các quy định về bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm tai nạn 

(BHTN): 

- Tiếp tục thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về công tác y tế 

trường học: Thông tư Liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 

12/5/2016 quy định về công tác y tế trường học; Thông tư số 14/2007/TT-BTC 

ngày 08 tháng 3 năm 2007 của Bộ Tài chính về hướng dẫn sử dụng kinh phí 

thực hiện công tác y tế trường học. 

- Thực hiện việc mua BHYT cho học sinh, triển khai thực hiện Chỉ thị 

05/CT-TTg ngày 02 tháng 4 năm 2015 về tăng cường thực hiện chính sách bảo 

hiểm xã hội, BHYT. 

- Nhân viên y tế nhà trường phối hợp với giáo viên chủ nhiệm tuyên 

truyền, vận động 100% học sinh tham gia mua BHYT và BHTN. 

- Sử dụng nguồn kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu được trích lại từ bảo 

hiểm y tế cho việc mua thuốc, vật tư y tế, đảm bảo đủ cơ số thuốc phục vụ điều 

trị các bệnh thông thường và sơ cấp cứu ban đầu. 

3. Công tác quản lý sức khỏe học sinh: 

- Thực hiện công tác kiểm tra sức khỏe học sinh. Báo cáo sức khỏe học 

sinh trên Cơ sở dữ liệu ngành của Bộ Giáo dục và Đào tạo (theo Công văn số 

5729/SGDĐT-CTTT ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về 

việc thực hiện báo cáo tình trạng sức khỏe học sinh). 

- Triển khai thực hiện sổ sức khỏe điện tử đến học sinh cài đặt sử dụng sổ 

sức khỏe điện tử theo công văn số 2249/SGDĐT-CTTT ngày 13 tháng 08 năm 

2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo. Lập và ghi chép vào sổ khám bệnh, sổ theo 

dõi sức khỏe học sinh, sổ theo dõi tổng hợp tình trạng sức khỏe học sinh và 

thông báo đến cha mẹ học sinh trong năm học. 

- Tổ chức giám sát, phát hiện sớm học sinh bệnh trong trường học và 

chuyển tuyến điều trị kịp thời. 

- Tổ chức truyền thông cho giáo viên, phụ huynh về đặc điểm, cách nhận 

biết các dấu hiệu của bệnh và các biện pháp phòng, chống; cách chăm sóc, theo 

dõi sức khỏe cho học sinh mắc bệnh tại nhà. 

 4.Công tác sơ cấp cứu ban đầu tại trường: 

 a) Điều kiện sơ cấp cứu 

 - Phòng y tế trường học theo quy định tại Thông tư liên tịch số 

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT. 

- Trang thiết bị: Quyết định số 1221/QĐ-BYT ngày 07 tháng 4 năm 2008 

của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành danh mục trang thiết bị, thuốc thiết yếu dùng 

trong phòng y tế học đường. 

 b) Năng lực nhân viên y tế trường học theo quy định tại Thông tư liên tịch 

số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT. 

c) Nội dung Sơ cấp cứu thường gặp: 

- Cấp cứu cơ bản (C-A-B). 

- Dị vật đường thở ở trẻ em. 
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- Tai nạn thương tích thường gặp: tai nạn giao thông, ngã, bỏng, điện giật 

và ngộ độc, đuối nước. 

- Đau thắt ngực. 

- Ngất. 

- Cầm máu và băng bó vết thương. 

- Sốc phản vệ. 

- Sốt, đau đầu, đau bụng,… 

5. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe học sinh: 

- Phối hợp với Trạm y tế Thị trấn Tân Túc, Trung tâm y tế Huyện Bình 

Chánh tổ chức các buổi truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh, tập trung 

chủ yếu các nội dung sau:  

+ Giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân.  

+ Phòng chống bệnh sốt xuất huyết, thủy đậu, sởi. 

+ Phòng chống dịch cúm A/H5N1, cúm A/H7N9, đau mắt đỏ,...  

+ Phòng chống các bệnh học đường như cận thị, cong vẹo cột sống,… 

+ Phòng chống các bệnh lây nhiễm ở người. 

6. Công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm 

- Ban phòng, chống dịch bệnh nhà trường phối hợp với Trạm y tế Thị trấn 

Tân Túc tổ chức tuyên truyền phòng, chống các bệnh truyền nhiễm. Thường 

xuyên tổ chức vệ sinh môi trường, xử lý rác thải trong trường học không để dịch 

bệnh truyền nhiễm xảy ra trong nhà trường. 

- Thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh trường lớp, đảm bảo vệ sinh 

trường lớp sạch sẽ, triệt tiêu môi trường lây nhiễm bệnh.  

- Tổ chức các hoạt động phòng, chống dịch, bệnh, trong trường học, tiếp 

tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 2497/KH-UBND ngày 13 tháng 6 năm 

2018 về thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống bệnh không lây nhiễm tại 

Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2018-2025. 

- Xây dựng Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm trong năm học 

2024-2025. 

7. Đảm bảo dinh dưỡng hợp lý, an toàn thực phẩm, tổ chức bữa ăn 

học đương 

a) Đảm bảo dinh dưỡng hợp lý, tổ chức bữa ăn học đường 

- Triển khai thực hiện Chương trình sức khỏe học đường giai đoạn 2021-

2025. 

- Tổ chức thực hiện đánh giá tình trạng dinh dưỡng của học sinh ngay sau 

khi học sinh trở lại trường học, từ đó có biện pháp can thiệp tích cực đối với học 

sinh suy dinh dưỡng và đối tượng thừa cân, béo phì. Thực hiện tăng cường vận 

động cho học sinh, có chế độ dinh dưỡng phù hợp đối với học sinh suy dinh 

dưỡng, thừa cân, béo phì. 

- Sử dụng muối Iốt hoặc gia vị có bổ sung Iốt nếu có tổ chức cung cấp 

bữa ăn cho học sinh. 

- Thực hiện dinh dưỡng hợp lý với các nội dung: dinh dưỡng phù hợp với 

lứa tuổi học sinh, tăng cường vận động, hướng dẫn và quản lý học sinh bị suy 

dinh dưỡng và thừa cân, béo phì tại trường. 
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- Triển khai việc uống bổ sung viên sắt/thuốc bổ máu phòng ngừa thiếu 

máu dinh dưỡng cho các em nữ sinh (nếu có). 

b) Đảm bảo an toàn thực phẩm 

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục vệ sinh an toàn thực phẩm, nhắc nhở học 

sinh không ăn các loại thức ăn, thực phẩm không rõ nguồn gốc, … 

- Phối hợp với Công đoàn kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm của căn tin 

nhà trường thường xuyên.  

- Chú trọng thực hiện các quy định về nước sạch và vệ sinh môi trường, 

tiêu chuẩn nhà vệ sinh, thường xuyên nhắc nhở bộ phận căn tin thực hiện 

nghiêm túc quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm thực phẩm, quan tâm chất 

lượng bữa ăn bảo đảm dinh dưỡng, chất lượng theo quy định. 

- Tổ chức thực hiện Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 08 tháng 1 năm 2019 

về việc phê duyệt Đề án Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động 

thể lực cho trẻ em, học sinh, sinh viên để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung 

thư, tim mạch, đái tháo dường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản 

giai đoạn 2018-2025. 

8. Công tác chữ thập đỏ: 
- Tuyên truyền giáo dục học sinh tinh thần tương thân, tương ái.  

- Khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động nhân đạo. 

9. Hưởng ứng các hoạt động khác 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về giáo dục sức khỏe sinh sản vị 

thành niên, truyền thông giáo dục về giới tính, truyền thông về công tác phòng 

chống xâm hại trẻ em; phòng, tránh tai nạn thương tích.  

- Lồng ghép tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước 

sạch, vệ sinh môi trường; Ngày toàn dân hiến máu nhân đạo (7-4); Ngày thế giới 

không thuốc lá (31-5); Ngày môi trường thế giới (5-6); Tuần lễ quốc gia vệ sinh 

an toàn thực phẩm; Ngày thế giới phòng, chống HIV/AIDS (1-12). 

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ TỪNG THÁNG 

1. Tháng 8, 9 năm 2024 

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm trong công tác tuyên truyền, nhắc nhở 

học sinh và gia đình học sinh trong việc chấp hành nghiêm túc các quy định về 

phòng chống bệnh truyền nhiễm. 

- Thống kê và báo cáo kịp thời trường hợp học sinh, giáo viên, nhân viên 

mắc bệnh truyền nhiễm về TYT Tân Túc và TTYT Huyện Bình Chánh. 

- Tham mưu thành lập Ban chăm sóc sức khỏe học sinh năm học 2024-

2025. 

- Dự thảo các kế hoạch: 

+ Kế hoạch y tế trường học. 

+ Kế hoạch truyền thông giáo dục sức khỏe, dự kiến thành viên Tổ truyền 

thông giáo dục sức khỏe. 

+ Kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích - an toàn trường học. 

+ Kế hoạch truyền thông giáo dục sức khỏe, phòng, chống dịch sốt xuất 

huyết. 

+ Kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá trong nhà trường, dự kiến thành 

viên Ban phòng, chống hút thuốc lá trường học. 
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+ Kế hoạch công tác an toàn vệ sinh thực phẩm. Thành lập tổ tự kiểm tra 

về ATTP. 

- Tham gia các buổi tập huấn công tác y tế trường học.  

- Triển khai thực hiện BHYT học sinh năm 2025. 

2. Tháng 10,11 năm 2024  
- Chuẩn bị hồ sơ sổ sách y tế học đường. Đề xuất kinh phí để trang bị cho 

công tác khám chữa bệnh ban đầu đối với giáo viên và học sinh toàn trường. 

- Rà soát và hoàn tất công tác thu phí BHYT, bảo hiểm tai nạn (BHTN) 

đợt 1 của học sinh, BHTN của CB-GV-NV. 

- Lập và gửi danh sách đăng ký tham gia lớp tập huấn An toàn vệ sinh 

thực phẩm của nhân viên căn tin gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình 

Chánh (theo lịch nếu có). 

- Thực hiện thẻ BHYT cho học sinh, cấp phát cho những học sinh mất 

hỏng thẻ mà không cài được VssID hoặc VneID. 

- Tiếp tục thu phí BHYT, BHTN đợt 2 của học sinh, quan tâm một số học 

sinh có hoàn cảnh khó khăn để tìm nguồn hỗ trợ. 

- Tiếp nhận thang điểm thi đua y tế học đường. 

- Dự thảo kế hoạch công tác khám sức khỏe đầu năm cho học sinh toàn 

trường. 

- Dự thảo kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho CB-GV-NV và học sinh 

toàn trường.  

- Truyền thông phòng, chống các vấn đề về sức khỏe học sinh: tật khúc xạ 

ở mắt; tình trạng thừa cân, béo phì; tình trạng cong vẹo cột sống; sức khỏe thần 

kinh – tâm thần. 

3. Tháng 12 năm 2024 và tháng 01 năm 2025 

- Kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh, phân công từng thành viên;  

- Xét nghiệm nước sinh hoạt căn tin hàng năm theo qui định.  

- Kiểm tra và dọn dẹp vệ sinh khuôn viên trường học, khu căn tin, bếp 

ăn,… 

- Hoàn tất công tác thu phí BHYT+BHTN đợt 2 của học sinh. 

- Cấp, phát thẻ BHYT cho học sinh mất hỏng thẻ mà không cài được 

VssID hoặc VneID. 

- Thực hiện khám sức khỏe cho CB-GV-NV, báo cáo kết quả về Phòng 

Giáo dục và Đào tạo Huyện Bình Chánh (nếu có). 

- Phản hồi kết quả khám sức khỏe của học sinh cho cha mẹ học sinh. 

Thống kê phân loại kết quả khám sức khỏe học sinh đầu năm. Thực hiện báo cáo 

sức khỏe học sinh trên Cơ sở dữ liệu ngành của Bộ Giáo dục và Đào tạo (theo 

Công văn số 5729/SGDĐT-CTTT ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc thực hiện báo cáo tình trạng sức khỏe học sinh). 

- Tiếp đoàn thẩm định trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương 

tích (nếu có) 

- Tuyên tuyền về phòng bệnh thiếu máu do thiếu sắt học sinh nữ THPT 

(nếu có), phòng, chống cận thị học đường và cong vẹo cột sống. 

- Thực hiện hồ sơ chỉnh sửa, cấp lại thẻ BHYT cho học sinh có thẻ BHYT 

bị sai thông tin hoặc bị mất. 
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- Lập kế hoạch dựu trù kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu . 

- Báo cáo sơ kết HKI công tác Y tế học đường. 

- Lập kế hoạch công tác thực hiện cấp, phát viên sắt cho nữ sinh (nếu có). 

- Thực hiện cấp, phát, giám sát nữ sinh uống thuốc sắt, và nộp báo cáo về 

Trung tâm Dinh dưỡng (nếu có). 

- Hoàn tất các chương trình, kế hoạch hoạt động y tế trường học chuẩn bị 

đón đoàn kiểm tra y tế học đường. 

- Kiểm tra xuất, nhập thuốc. 

- Lập kế hoạch và thực hiện truyền thông giáo dục sức khỏe. 

- Vệ sinh phòng bệnh, tại nạn thương tích dịp Tết. 

- Phòng, chống HIV/AIDS. 

4. Tháng 02, 3 năm 2025 

- Hưởng ứng kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27-2 

- Kiểm tra vệ sinh thực phẩm căn tin, bếp ăn. 

- Thực hiện kiểm tra, phân loại thị lực cho học sinh lần 2. 

- Thực hiện cân đo, phân loại thể lực cho học sinh lần 2. 

- Hoàn tất tất cả các nội dung về y tế học đường chuẩn bị đón đoàn kiểm 

tra y tế Phòng giáo dục Huyện Bình Chánh và Trung tâm y tế Huyện Bình 

Chánh. 

- Tiếp đoàn kiểm tra y tế học đường theo lịch. 

- Kiểm tra vệ sinh trường học, vệ sinh thực phẩm căn tin, bếp ăn. 

- Lập kế hoạch và thực hiện truyền thông giáo dục sức khỏe 

- Phòng, chống dịch sởi, thủy đậu, rubella. 

- Dinh dưỡng mùa thi. 

5. Tháng 4, 5 năm 2025 

- Chuẩn bị đón đoàn kiểm tra y tế của Liên Sở. 

- Tiếp nhận đánh giá, xếp loại y tế trường học từ Phòng giáo dục. 

- Kiểm tra vệ sinh trường học, vệ sinh thực phẩm căn tin, bếp ăn. 

- Thực hiện hồ sơ bồi thường BHTN của CB-GV-NV và học sinh (nếu 

có). 

- Tổng kết công tác y tế trường học. 

- Lập kế hoạch và thực hiện truyền thông giáo dục sức khỏe. 

- An toàn vệ sinh thực phẩm. 

- Phòng, chống lao. Phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

Trên đây là Kế hoạch công tác y tế trường học của trường THPT Tân Túc 

năm học 2024- 2025, đề nghị các bô phận liên quan thực hiện tốt các nội dung, 

yêu cầu đã nêu trên./. 

         HIỆU TRƯỞNG  
Nơi nhận: 
- Phòng CTTT; 

- Lãnh đạo nhà trường; 

- Công đoàn; CĐGV; 

- TLTN; Y tế; 

- Lưu VT.    

           Nguyễn Thanh Tòng  
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